
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A1421A 
D.D. 22 luglio 2022, n. 1362 
Decreto 29 novembre 2021, art. 4, comma 3 - lettera b). Fondo per l'inclusione delle persone 
con disabilità. D.G.R. n. 27-4923 del 22.4.2022 - Allegato 2, interventi relativi 
all'ammodernamento e/o al potenziamento dei laboratori che svolgono attività a favore di 
persone disabili. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022: accertamento di euro 
2.050.000,00 sul capitolo di entrata 26319 ed impegno di ... 
 

 

ATTO DD 1362/A1400A/2022 DEL 22/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Decreto 29 novembre 2021, art. 4, comma 3 - lettera b). Fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità. D.G.R. n. 27-4923 del 22.4.2022 – Allegato 2, interventi 
relativi all'ammodernamento e/o al potenziamento dei laboratori che svolgono attività 
a favore di persone disabili. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022: 
accertamento di euro 2.050.000,00 sul capitolo di entrata 26319 ed impegno di pari 
importo sul capitolo di spesa 140768 a favore degli Enti gestori delle funzioni socio 
assistenziali. 
 

 
Premesso che: 
 
- l’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito nella legge 21 maggio 2021, 
n. 69, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione 
alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità con 
una dotazione per l’anno 2021 di Euro 100 milioni; 
 
- il decreto 29 novembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 9 febbraio 2022, n. 33, 
destina 60 milioni della suddetta dotazione per finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione 
delle persone con disabilità attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per 
le attività ludico-sportive, la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità, 
l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva (art. 
1, comma 3); 
 
- ai sensi dell’art. 2 del suddetto decreto, le risorse del Fondo sono destinate alle regioni per 
finanziare interventi e progetti attuati dai comuni, anche in forma associata, negli ambiti di 
intervento specificati nell’art. 4, commi 2, 3 e 4; 
 
- nella Tabella 1 del suddetto decreto vengono individuate le risorse spettanti alle singole regioni e 
la quota per la regione Piemonte ammonta ad Euro 4.320.000,00. 



 

 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 3: 
 
- comma 1), ciascuna regione è destinataria del finanziamento previa richiesta da presentare alla 
Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità 
accompagnata da un atto di programmazione regionale degli interventi, redatto secondo le modalità 
di cui all’art. 6 ed in base alle finalità previste dall’art. 4, in coerenza con i bisogni e le peculiarità 
del territorio, in cui vengono indicati gli interventi da finanziare adottati in accordo con i comuni e 
le autonomie locali; 
 
- comma 2), ciascuna regione provvede al riparto ai comuni, anche in forma associata, della quota 
di risorse assegnata per finanziare gli interventi per l’inclusione delle persone con disabilità 
specificati nel decreto medesimo. 
 
Considerato che i criteri e le modalità per l’utilizzazione delle risorse sono specificati nell’art. 4 che 
prevede tre specifici ambiti di intervento, e precisamente, attività ludico-sportive, riqualificazione 
delle strutture semiresidenziali, servizi in ambito sportivo, e per ciascun ambito declina gli 
interventi finanziabili. 
 
Dato atto che: 
 
- con la D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo 2022 sono stati approvati gli interventi di programmazione, 
preventivamente condivisi con l’ANCI Piemonte, con l’ANPCI Piemonte e con il Coordinamento 
regionale degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali , ed i relativi criteri e modalità di 
attuazione specificati negli Allegati 1) riferito alle attività ludico-sportive, 2) riferito alla 
riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone disabili, 3) riferito ai servizi in ambito 
sportivo; 
 
- che con nota del 30.3.2022, prot. 12449, è stata richiesta alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, l’assegnazione delle risorse 
attribuite a questa Regione trasmettendo contestualmente la suddetta D.G.R. n. 10-4812 del 25 
marzo 2022. 
 
Preso atto che il presente provvedimento è riferito all’Allegato 2 della D.G.R. n. 10-4812 del 25 
marzo 2022 inerente l’ammodernamento e/o potenziamento dei laboratori rivolti alle persone con 
disabilità, di cui all’art. 4, comma 3 - lettera b) del Decreto 29 novembre 2021. 
 
Tenuto conto che: 
 
- per dare attuazione a quanto previsto nel suddetto Allegato 2 è stata destinata la somma di € 
2.050.000,00; 
 
- destinatari delle suddette risorse sono gli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, in qualità 
di Comuni associati, ai quali vengono assegnate e ripartite sulla base della quota di popolazione 
residente nella fascia di età 18-64; 
 
- gli interventi devono essere rendicontati entro 1 anno dalla data del presente provvedimento; 
 
- maggiori indicazioni relative agli interventi finanziabili vengono specificate nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

Ritenuto, pertanto, necessario registrare i seguenti movimenti contabili nel bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022: 
 
• accertare sul capitolo di entrata 26319 la somma di Euro 2.050.000,00, quota parte del 

provvisorio di entrata n. 22100 del 24 giugno 2022, corrisposto dalla Presidenza del Consiglio dei 
ministri (cod. vers. 84574) in base al Decreto del 29 novembre 2021; 

 
• impegnare sul capitolo di spesa statale 140768 la somma di Euro 2.050.000,00, a favore degli enti 

gestori delle funzioni socio assistenziali così suddivisa: 
 
€ 1.306.024,59 a favore dei Consorzi di Enti locali 
€ 574.944,12 a favore dei Comuni 
€ 132.083,57 a favore delle Unioni di Comuni 
€ 36.947,72 a favore delle ASL 
 
• di ripartire, assegnare e liquidare la somma di Euro 2.050.000,00 agli enti gestori così come 

specificato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che dall’assegnazione del finanziamento discende l’obbligo per i comuni di utilizzare, per 
tutte le attività di comunicazione e promozione, il logo ufficiale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri – Ministro per le disabilità” sulla documentazione informativa, comprese eventuali 
pubblicazioni nei siti internet. 
 
Dato inoltre atto che l’accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Tutto ciò premesso, 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

• visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", 

• visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 

• vista la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024", 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile", 

• vista la D.G.R. n. 1-4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" , 

• vista la D.G.R. n. 38-5349 del 08/07/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, per l'inclusione delle persone con disabilità", 

• vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazio 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di approvare le maggiori indicazioni, specificate nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, relative all’ammodernamento e/o potenziamento dei laboratori rivolti 
alle persone con disabilità, di cui all’art. 4, comma 3 - lettera b) del Decreto 29 novembre 2021 
ed alla D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo 2022, Allegato 2; 

 
• di accertare la somma di Euro 2.050.000,00 sul capitolo di entrata 26319 del bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024, annualità 2022, quota parte del provvisorio di entrata n. 22100 del 24 
giugno 2022, corrisposto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri (cod. vers. 84574) in base al 
Decreto del 29 novembre 2021; 

 
• di impegnare la somma di Euro 2.050.000,00 sul capitolo di spesa statale 140768 del bilancio 

finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore degli enti gestori delle funzioni socio 
assistenziali così suddivisa: 

 
€ 1.306.024,59 a favore dei Consorzi di Enti locali 
€ 574.944,12 a favore dei Comuni 
€ 132.083,57 a favore delle Unioni di Comuni 
€ 36.947,72 a favore delle ASL 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
• di ripartire, assegnare e liquidare la somma di Euro 2.050.000,00 agli enti gestori così come 

specificato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
• di approvare le maggiori indicazioni relative agli interventi finanziabili vengono specificate 

nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
• di dare atto che dall’assegnazione del finanziamento discende l’obbligo per i comuni di utilizzare, 

per tutte le attività di comunicazione e promozione, il logo ufficiale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del 
Consiglio dei ministri – Ministro per le disabilità” sulla documentazione informativa, comprese 
eventuali pubblicazioni nei siti internet; 

 
• di approvare, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la pubblicazione sul sito della 

Regione Piemonte, Sezione “Amministrazione Trasparente”, come da art. 26, comma 2 del D. 
Lgs. 33/2013, contenente i dati dei beneficiari indicati nell’allegato 1, parte integrante del 
presente provvedimento, con i relativi importi. 



 

Modalità seguite per l’individuazione del beneficiario: beneficiario individuato in base ai criteri 
approvati con D.G.R. n. 10-4812 del 25.3.2022 
Dirigente Responsabile del Procedimento: Dott. Livio TESIO. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e sul sito della Regione Piemonte, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D. lgs. 33/2013, come sopra 
richiamato. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

Ammodernamento e/o  potenziamento dei laboratori rivolti alle  persone con disabilità
D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo 2022 - Allegato 2)

1. Finalità

L’intervento  è  finalizzato  a  garantire  l’inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilità  in
ottemperanza a quanto disposto dal Decreto 29 novembre 2021 ed in attuazione delle disposizioni
previste nella D.G.R. n. 10-4812 del 25 marzo 2022 - Allegato 2).

2. Interventi finanziabili

Le  risorse  ministeriali  sono  destinate  all’acquisto,  all’ammodernamento  o  potenziamento  di
supporti digitali, di arredi e di dotazioni strumentali per i laboratori esistenti o da realizzare.

3. Caratteristiche dei laboratori

- i laboratori devono essere integrati con la comunità locale per favorire una concreta inclusione
sociale;

- le attività svolte nei laboratori devono essere finalizzate a sviluppare e potenziare le attitudini alla
produttività sociale delle persone con disabilità ai fini di inserimenti prelavorativi e/o lavorativi

4. Persone frequentanti i laboratori

Nell’individuazione  delle  persone  che  frequentano  i  laboratori  è  necessario  prendere  in
considerazione in particolare:

• i ragazzi che escono dalle scuole superiori o dai corsi di formazione professionale 

• le persone in attesa di attuazione di un progetto di inserimento in attività semiresidenziali
non  necessariamente  strutturate  ma  in  attività  con  finalità  socio-pedagogiche,  socio-
riabilitative,  socio-educative  che  favoriscono  inserimenti  socializzanti  con  le  realtà  del
territorio;

5. Progettualità individuale

Il progetto individuale delle persone che partecipano alle attività laboratoriali deve essere predispo-
sto dall’U.M.V.D. competente in collaborazione con la persona disabile e con la sua famiglia indivi-
duando gli obiettivi da perseguire per favorire l’inclusione sociale dei partecipanti.

6. Indicatori di valutazione del progetto individuale

La verifica dei risultati raggiunti deve essere effettuata in termini di autonomia individuale delle
persone che frequentano i laboratori ed in termini di inserimento e partecipazione nella comunità
locale. La valutazione del progetto deve avvenire entro un anno dal suo avvio.



7. Modalità di attuazione e cronoprogramma 

Gli interventi devono essere realizzati entro 1 anno dal presente provvedimento di assegnazione
delle risorse.

8. Monitoraggio e rendicontazione

L’art. 7 del decreto 29 novembre 2021 prevede uno specifico monitoraggio sull’efficace gestione
delle risorse  e la corretta destinazione delle stesse al perseguimento delle finalità del decreto
medesimo.

L’amministrazione regionale provvederà al termine dell’arco temporale previsto per l’attuazione
degli interventi ad effettuare il monitoraggio sugli interventi realizzati e sulle risorse impiegate. 

In caso risultino risorse non utilizzate l’amministrazione regionale provvederà al recupero delle
stesse per la  successiva restituzione alla  Presidenza del  Consiglio  dei  ministri  -  Ufficio  per  le
politiche in favore delle persone con disabilità.

9. Utilizzo del logo della Presidenza del Consiglio dei ministri

Dall’assegnazione del  finanziamento  discende  l’obbligo  per  i  comuni  di  utilizzare,  per  tutte  le
attività di comunicazione e promozione, il logo ufficiale della Presidenza del Consiglio dei ministri
con la dicitura «Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei ministri -
Ministro per le disabilità» sulla documentazione informativa, comprese eventuali pubblicazioni nei
siti internet.



Allegato 2

Cod. BENEFICIARI Assegnazione
2 Consorzio Ovest Solidale - RIVOLI 66.536,03                 

4 Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li PIANEZZA 41.423,48                 

5 Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  C.I.S. CIRIE' 58.071,46                 

7
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A GASSINO 
TORINESE              19.400,37                 

8 Consorzio Servizi Socio - Assistenziali del Chierese - CHIERI 48.364,80                 

10
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A. 31 - 
CARMAGNOLA 25.093,11                 

12 Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  C.I.S.A. NICHELINO
35.667,54                 

13 Consorzio Intercomunale di Servizi  C.I. di  S.  ORBASSANO 45.663,46                 

15
Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale "Valle di Susa - Valsangone" 
CON.I.S.A. SUSA           55.919,47                 

17
Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li C.I.S.S.38 - 
CUORGNE' 36.064,56                 

18 Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  C.I.S.S. CHIVASSO
37.667,21                 

20
Consorzio Intercomunale Servizi  Socio - Assistenziali C.I.S.S.-A.C. - 
CALUSO 18.018,10                 

24 Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S.   PINEROLO
53.815,28                 

27
Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi di Assistenza 
Sociale  C.I.S.A.S. SANTHIA' 19.146,76                 

28 Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  I.R.I.S. BIELLA
50.742,85                 

29
Consorzio Intercomunale dei Servizi  S.A. del Biellese Orientale  
CISSABO COSSATO 24.489,48                 

32 Consorzio per l'Attività Socio - Assistenziale C.A.S.A. GATTINARA
14.927,04                 

36
Consorzio Intercom.le per la Gestione dei Servizi  Socio Ass.li 
dell'Ovest-Ticino ROMENTINO 40.866,04                 

39
Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio - 
Assistenziali   C.I.S.S. BORGOMANERO 34.648,26                 

40 Consorzio dei Servizi  Sociali del Verbano - VERBANIA 34.460,28                 

42
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  C.I.S.S.  - OSSOLA 
DOMODOSSOLA                                    24.814,39                 

44 Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Assistenziali OMEGNA                                
19.778,75                 

49 Consorzio Monviso Solidale FOSSANO 81.049,85                 

54
Consorzio per i Servizi Socio - Assistenziali del Monregalese 
C.S.S.M. - MONDOVI' 29.631,26                 

57
Consorzio per la Gestione dei  Servizi  Socio - Assistenziali   
CO.GE.SA. - ASTI 32.542,45                 

58
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Asti Sud C.I.S.A - 
NIZZA MONFERRATO 26.024,07                 

Consorzi di enti locali – C.F. U.1.04.01.02.018 

Pagina 1 di 2



Allegato 2

59
Consorzio Intercomunale dei Servizi    Socio - Ass.li dei Comuni 
dell'Alessandrino C.I.S.S.A.C.A - Convenzionato con il Comune di 
Fubine e Montecastello - ALESSANDRIA 70.246,93                 

61 Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A. TORTONA
28.037,52                 

62
Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona - 
NOVI LIGURE 33.285,44                 

63 Consorzio Servizi Sociali OVADA 12.161,69                 

68
Consorzio Servizi Sociali (Interventi e Relazioni Territoriali) 
IN.RE.TE. - IVREA              32.159,20                 

70 Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-Roero - ALBA 50.470,61                 

74 Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese - CUNEO 78.207,53                 

77
C.I.S.A.S. Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali  
CASTELLETTO S. TICINO 26.629,32                 

TOTALE 1.306.024,59         

Cod. BENEFICIARI Assegnazione
1 Comune di TORINO 415.941,16               

26 Comuni convenzionati  c/o  VERCELLI                                 28.937,69                 

34 Comune di  NOVARA 50.268,86                 

38 Comuni convenzionati di Arona - c/o  ARONA                          12.257,30                 

56 Comune di ASTI 35.492,53                 

95
 Convenzione per la gestione associata  dei Servizi Socio 
Assistenziali Ambito di Bra  32.046,58                 

TOTALE 574.944,12            

Cod. BENEFICIARI Assegnazione
89 Unione dei Comuni Nord Est Torino - SETTIMO TORINESE 40.640,79                 

90
Unione dei Comuni di Moncalieri Trofarello La Loggia - 
MONCALIERI 36.029,72                 

91
Unione Montana delle valli Mongia e Cevetta Langa Cebana - Alta 
valle Bormida - CEVA 9.761,76                   

92 Unione Montana Suol D'Aleramo - PONTI 18.461,30                 
93 Unione Montana dei Comuni della Valsesia - VARALLO 18.439,42                 

94
Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e Germanasca - 
PEROSA ARGENTINA 8.750,58                   

TOTALE 132.083,57            

Cod. BENEFICIARI Assegnazione

66
ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di Casale 
Monferrato 36.947,72                 

TOTALE 36.947,72              

TOTALE COMPLESSIVO 2.050.000,00         

Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003

Unioni di Comuni - C.F. U.1.04.01.02.005 

ASL n.a.f. - C.F. U.1.04.01.02.011 

Pagina 2 di 2




